
GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

Pregão Eletrônico nº : PE 64/22
Processo nº : 11222/2022-71
Objeto : EXTENSÃO DE GARANTIA CISCO, NA MODALIDADE 8X5XNEXT BUSINESS DAY, NÍVEL DE SERVIÇO
SMARTNET TOTAL CARE, ASSIM COMO O FORNECIMENTO DE SUBSCRIÇÕES/LICENÇAS PARA DOIS EQUIPAMENTOS
CISCO ASA 5545-X COM SERVIÇOS FIREPOWER

Às 09:00:15 horas do dia 11 de Janeiro de 2023,  reuniram-se o Pregoeiro deste órgão/entidade MAURICIO
BORTOLATO FUJITA e respectivo(s) membro(s) da equipe de apoio: Ana Luiza Lopes Rodrigues Suguiura,
ANDERSON  TAGUCHI  KUDO,  Layon  Duarte  Costa  e  VILMA  EDILENE  DE  SAVINO,  para  realizar  os
procedimentos  relativos  ao  Pregão  Eletrônico  em  epígrafe,  relativo  à  oferta  de  compra  -  OC:
020101000012022OC00069.  Inicialmente  o  Pregoeiro  abriu  a  sessão pública  em atendimento às  disposições
contidas no edital, divulgando as propostas recebidas e abrindo a fase de lances.

Resultado da Sessão Pública

Encerrada sem recurso

ITEM 1

Propostas

Descrição : SERVICO APOIO OPERACIONAL EM INFORMATICA, MANUTENCAO DE SISTEMA

Quantidade / Unidade de
Fornecimento : 1 / UNIDADE

Menor Valor : 160.533,0000

CNPJ/CPF - Vencedor : 12247352000125 - 9Net Ti, telecom e serviços ltda

Propostas Entregues : 7

Desistência de Propostas : 1

Propostas Restantes : 6

Propostas Classificadas : 5

Resultado do Item : Adjudicado

Justificativa : ADJUDICO O OBJETO AO LICITANTE VENCEDOR, NOS TERMOS DO EDITAL.

Licitante Ordem Valor Data/Hora Situação Justificativa

TPO SOLUÇÕES
EM TI EIRELI

1 1.698,0594 01/12/2022 00:00 Desclassificada

Proposta  desclassificada  nos

termos do subitem 5.2.1, 'a', do

Edital c/c o § 3º do art. 44 da Lei

nº 8.666/93.

P. M. BARBOSA
COMERCIO DE 2 169.000,0000 06/12/2022 00:00 Classificada classifico o item

https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?72Its...

1 of 6 11/01/2023 12:33



Manifestação de Intenção de Interposição de Recurso

Desistência

Lances Ofertados

Preferência de contratação para as microempresas e empresas de pequeno porte

Negociação

Análise da Aceitabilidade do Preço

Habilitação

PRODUTOS DE
INFORMATICA E
SERVICOS DE
TECNOLOGIA

Celltec Sites e
Serviços Telecom
LTDA - EPP

3 500.000,0000 13/12/2022 00:00 Classificada classifico o item

9Net Ti, telecom e
serviços ltda

4 550.000,0000 10/01/2023 00:00 Classificada classifico o item

FIVE FACILITIES
MAO DE OBRA
TERCEIRIZADA
EIRELI

5 4.500.000,0000 10/01/2023 00:00 Classificada classifico o item

Conte Smart
Technology
Desenv. de
Softwares Ltda

6 360.000.000,0000 11/12/2022 00:00 Classificada classifico o item

Apelido CNPJ/CPF Licitante Enquadramento

FOR0081 21.693.016/0001-05 EFFECTI TECNOLOGIA WEB LTDA Outros

Licitante Valor Data/Hora Situação

9Net Ti, telecom e serviços ltda 400.000,0000 11/01/2023 09:49:05 Válido e confirmado

9Net Ti, telecom e serviços ltda 160.533,0000 11/01/2023 09:59:57 Válido e confirmado

Não houve licitante que se encontrasse na condição de empate prevista na Lei Complementar nº 123, de 14 de
dezembro de 2006.

Não houve negociação.

Licitante Origem Valor Data/Hora Preço Justificativa

9Net Ti, telecom e
serviços ltda

Lances 160.533,0000
11/01/2023

11:00
Aceitável

Considero o preço aceitável mediante
consulta do preço referencial

Licitante Data/Hora Habilitação Justificativa

9Net Ti, telecom e
serviços ltda

11/01/2023
11:16

Habilitado
Documentação do licitante relativa à habilitação encontra-se de
acordo com as exigências contidas no edital.

https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?72Its...

2 of 6 11/01/2023 12:33



Licitantes

Chat

Decorrido o prazo para manifestação de recurso, não houve interposição de recurso.

Legenda Enquadramento CNPJ/CPF Licitante

FOR0523 Outros 12.247.352/0001-25 9Net Ti, telecom e serviços ltda

FOR0289 Outros 13.640.373/0001-79 Conte Smart Technology Desenv. de Softwares Ltda

FOR0151 EPP 20.755.133/0001-85 Celltec Sites e Serviços Telecom LTDA - EPP

FOR0081 Outros 21.693.016/0001-05 EFFECTI TECNOLOGIA WEB LTDA

FOR0712 ME 35.288.172/0001-97 FIVE FACILITIES MAO DE OBRA TERCEIRIZADA EIRELI

FOR0272 Outros 39.402.996/0001-05 TPO SOLUÇÕES EM TI EIRELI

FOR0527 ME 43.782.683/0001-99
P. M. BARBOSA COMERCIO DE PRODUTOS DE INFORMATICA E
SERVICOS DE TECNOLOGIA

De Para Mensagem Data/Hora

Sistema
BEC/SP

TODOS Sessão Pública Aberta.
11/01/2023
09:00:15

Sistema
BEC/SP

TODOS
Houve desistência para o(s) item(ns) abaixo:
Item 1 - MANUTENCAO DE SISTEMA

- FOR0081

11/01/2023
09:00:15

Pregoeiro TODOS Bom dia a todos!
11/01/2023
09:00:35

Pregoeiro TODOS Primeiramente gostaria de agradecer a participação de todos os licitantes.
11/01/2023
09:01:38

Pregoeiro TODOS
Peço que tomem ciência do teor do pedido de esclarecimento, respondido previamente à
abertura da sessão pública.

11/01/2023
09:02:11

Pregoeiro TODOS
Para o bom andamento do certame é fundamental que todos mantenham-se conectados e
atentos às mensagens encaminhadas pelo sistema.

11/01/2023
09:02:31

Pregoeiro TODOS

Gostaria, ainda, de alertá-los que o serviço ofertado deverá atender a todas as
especificações previstas no Termo de Referência – Anexo I, bem como os prazos e
condições previstas no Edital. O não atendimento estará sujeito às penalidades legais
cabíveis.

11/01/2023
09:03:00

Pregoeiro TODOS

Srs. Licitantes, a sessão pública foi aberta às 09h com a apresentação de 06 propostas.
Todavia, os licitantes FOR0272, FOR0527, FOR0151, FOR0712 e FOR0289 estão
desconectados do sistema BEC desde o início.
Registro que aguardei por mais de 45 minutos a conexão dos mesmos, sem obter
sucesso.
Dessa forma, darei prosseguimento ao certame.

11/01/2023
09:47:18

Sistema
BEC/SP

TODOS Propostas analisadas.
11/01/2023
09:47:44

https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?72Its...

3 of 6 11/01/2023 12:33



Pregoeiro TODOS Início da etapa de lances para o item 1
11/01/2023
09:47:50

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
11/01/2023
09:59:57

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Encerrada a fase de lances do item:1 - 11/01/2023 - 10:02:57
11/01/2023
10:03:00

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Encerrada a fase de lances para esta Oferta de Compra.
11/01/2023
10:03:00

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Iniciada a fase de negociação.
11/01/2023
10:03:00

Sistema
BEC/SP

TODOS

Etapa de negociação item 001:
MANUTENCAO DE SISTEMA
Menor lance: R$ 160.533,0000
Negociação disponível para fornecedor ganhador

11/01/2023
10:04:00

Pregoeiro FOR0523 Sr. Licitante, estamos em fase de negociação. Por gentileza, consignar seu preço final.
11/01/2023
10:03:36

Pregoeiro FOR0523 Sr. Licitante, estamos em fase de negociação. Por gentileza, consignar seu preço final.
11/01/2023
10:04:07

FOR0523 Pregoeiro Sr. Pregoeiro. Bom dia! O nosso melhor preço é esse de R$ 160.533,00
11/01/2023
10:06:12

Pregoeiro FOR0523 Ok, obrigado.
11/01/2023
10:06:42

Sistema
BEC/SP

TODOS Etapa de negociação encerrada e etapa de aceitabilidade iniciada.
11/01/2023
10:06:47

Sistema
BEC/SP

TODOS

Senhores licitantes, neste momento, o(s) detentor(es) da(s) melhor(es) oferta(s)
deverá(ão) enviar planilha e demais documentos que compõem a proposta, com os
valores atualizados.
Atenção! O sistema permite o envio de apenas um arquivo, clicando no botão Enviar
Anexo.

11/01/2023
10:06:47

Pregoeiro FOR0523

Sr. Licitante, nos termos do item 5.8 do edital, peço que insira no sistema sua
Proposta/Planilha de Preços - Anexo II - para fins de análise da aceitabilidade do preço
ofertado após a fase de lances. Reforço que só será possível o envio de um documento,
razão pela qual peço atenção especial no envio das informações (5.8.2).

11/01/2023
10:07:44

FOR0523 Pregoeiro Sim, estou providenciando...peço alguns minutos para o envio!
11/01/2023
10:08:15

Pregoeiro FOR0523 Ok.
11/01/2023
10:09:14

Pregoeiro FOR0523 Sr. Licitante, estamos aguardando o documento solicitado.
11/01/2023
10:27:48

FOR0523 Pregoeiro
Sr. Pregoeiro o arquivo não permite o envio de mais de 4 MB, como posso enviar os
documentos se é permitido apenas um único envio?

11/01/2023
10:30:39

Pregoeiro FOR0523
Sr. Licitante, por gentileza, tente reduzir/compactar o arquivo.
Reforço que o documento deverá ser inserido no Sistema BEC, sendo que o sistema
permite o envio de apenas um documento.

11/01/2023
10:33:26

https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?72Its...

4 of 6 11/01/2023 12:33



FOR0523 Pregoeiro Ok, peço alguns minutos para diminuir os arquivos e fazer o envio!
11/01/2023
10:34:26

Pregoeiro FOR0523 Ok, estamos aguardando.
11/01/2023
10:35:02

Pregoeiro FOR0523 Sr. Licitante, por gentileza, peço celeridade.
11/01/2023

10:44:11

FOR0523 Pregoeiro Só minuto, estou finallizando!
11/01/2023
10:47:00

Pregoeiro FOR0523 Ok, estamos aguardando.
11/01/2023
10:47:49

Pregoeiro FOR0523
Sr. Licitante, reforço que neste momento deverá ser inserido no sistema SOMENTE sua
Proposta/Planilha de Preços - Anexo II (páginas 20/21 do Edital) - para fins de análise da
aceitabilidade do preço ofertado.

11/01/2023
10:52:56

FOR0523 TODOS
O FOR0523 enviou o arquivo para o item 1. O anexo poderá ser consultado após o
encerramento da aceitabilidade de preços, na aba Edital e Anexos

11/01/2023
10:53:55

FOR0523 Pregoeiro Enviado apenas a planilha
11/01/2023
10:54:06

Pregoeiro TODOS Srs. Licitantes, estamos analisando o documento enviado.
11/01/2023
10:55:36

Pregoeiro FOR0523
(VALOR ACEITO - ITEM 1) R$ 160.533,0000 Justificativa: Considero o preço aceitável
mediante consulta do preço referencial

11/01/2023
11:00:04

Sistema
BEC/SP

TODOS

Aceitabilidade do preço encerrada e habilitação iniciada.
Caso necessite encaminhar anexo utilize o botão.

11/01/2023
11:00:09

FOR0523 Pregoeiro O Fornecedor "9Net Ti, telecom e serviços lt" enviou o arquivo "FOR0523_3.pdf".
11/01/2023

11:01:33

FOR0523 Pregoeiro Documentos enviado
11/01/2023

11:01:54

Pregoeiro TODOS Srs. Licitantes, estamos analisando os documentos enviados.
11/01/2023

11:03:19

Pregoeiro FOR0523
Sr. Licitante, no documento Anexo IV - MODELO ARQUIVO DECLAREÇÕES, faltou
informar o e-mail. Podemos considerar o e-mail cadastrado no CAUFESP?

11/01/2023
11:13:10

FOR0523 Pregoeiro Pode sim!
11/01/2023

11:14:57

Pregoeiro FOR0523 Ok, obrigado.
11/01/2023

11:15:55

Pregoeiro TODOS
O Licitante 9Net Ti, telecom e serviços ltda foi habilitado para o Item 1.
Justificativa: Documentação do licitante relativa à habilitação encontra-se de acordo com
as exigências contidas no edital.

11/01/2023
11:16:39

https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?72Its...

5 of 6 11/01/2023 12:33



Pregoeiro TODOS
Srs. Licitantes, as informações cadastrais do licitante vencedor poderão ser consultadas,
durante a sessão pública, selecionando o item e clicando no botão Ficha cadastral
licitante.

11/01/2023
11:16:44

Sistema
BEC/SP

TODOS
11/01/2023

11:16:44

Sistema
BEC/SP

TODOS Etapa de Habilitação encerrada e fase de Manifestação de Intenção de Recurso iniciada.
11/01/2023

11:16:44

Sistema
BEC/SP

TODOS
A partir deste horário, qualquer licitante poderá interpor recurso, imediata e
motivadamente, nesta sessão pública.

11/01/2023
11:16:44

Pregoeiro TODOS Srs. Licitantes, aguardaremos eventual manifestação de recurso até às 11h23min.
11/01/2023

11:17:20

Pregoeiro TODOS Caso haja necessidade de tempo adicional, favor solicitar via chat.
11/01/2023

11:17:27

Pregoeiro FOR0523

Senhor Licitante alertamos para o dever do envio dos documentos originais de habilitação,
no prazo de até 2 (dois) dias, na forma prevista no subitem 6.1., alínea “e” do Edital.
Informamos, contudo, que desde 01/07/2020 este Tribunal adotou o protocolo digital.
Desta feita, para atendimento à disposição editalícia, será necessário o acesso ao portal
https://www.tce.sp.gov.br/protocolodigital, realizar o cadastro prévio
(https://sso.tce.sp.gov.br/Portal/cadastro/cadastro_usuario.xhtml) e proceder ao envio da
documentação.
Para maior segurança e celeridade no seu recebimento pelo Setor de Protocolo, peço que
enderece o arquivo para a Comissão Permanente de Licitações, dele constando Pregão
Eletrônico nº 64/22 e o número do processo SEI 11222/2022-71.
Ademais, solicito que sejam encaminhados SOMENTE os originais referentes ao rol de
documentação de habilitação prevista no edital que não se refiram a documentos
eletrônicos, cuja autenticidade já foi aferida nos respectivos sítios dos órgãos emissores
(tais como Certidão Conjunta de Tributos Federais, Regularidade Estadual, FGTS, CNDT,
Falência, Inscrição estadual e/ou municipal, JUCESP e CNPJ), bem como sejam todos
enviados em um único arquivo, preferencialmente no formado pdf.

11/01/2023
11:19:05

Sistema
BEC/SP

TODOS Decorrido o prazo para manifestação de recurso, não houve interposição.
11/01/2023

11:23:04

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Atos decisórios
11/01/2023

11:23:04

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: ELABORAÇÃO DA ATA
11/01/2023

11:24:00

Pregoeiro TODOS Sessão pública encerrada.
11/01/2023

11:25:34

Licitante vencedor : 9Net Ti, telecom e serviços ltda
Item
: 1

Valor
Negociado :
160.533,0000

Encerramento realizado por MAURICIO BORTOLATO FUJITA

Considerações finais Agradeço a participação de todos os licitantes e a valiosa contribuição dos membros da equipe de
apoio composta dos servidores: Anderson Taguchi Kudo, Layon Duarte Costa e Irineu Yukio Akaji
(equipe técnica).

Data 11/01/2023 às 11:25:28

https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?72Its...

6 of 6 11/01/2023 12:33


